quandoq vero ppter hec & maturatua per calidū & siccū sicut & attractua ut patē in cantharidibus & flammula & huiusmodi ve bementer calidis que pustulas generant et canem ulcerant valde cito. De alijs autē vir tibus & consumilibus dictū est supra. li. iii. de p prietatibus elementariū qualitatū in ls bro. vii. in tractatu de remedys morborum.

**P**utredo est substantialis humidi tatis corruptio pueriens et indigentia calorē naturalis supbaundante calore alieno. calor enim immunitalis agens in humidum quod nō regifā naturali causa est inducīa putrefactōis (vt dicit superli. methe) omne autem terreum frigidum difficilius putrefit q̄ calidum. vt dicit arist. similiter coagulatum ratiōne frigiditar dius putrefit. vt est videre in glacie et in cri stallō. omne enim frigidum tardius putrefit q̄ minus calidum. vt dicit arist. nam inten sio calorē inducentis feniōrem fortior est ca lone aeris siue aliunde venientis. & ideo non permittit se vniū nec aliquam circa rem feniē tem permittit fieri immutationem. omne enī motum tardius putrefit q̄ non motum. vt dicit arist. nam motus inducit calorē conseruante & calorē excitat naturalem. Insuper omne fluens tardius putrefit q̄ non fluens. vt dicit idem. nam calor accidentalis ex aere contidente infirmior est & debilior q̄ calor naturaliter generatus ex motu siue ex fluxu. et ideo de facilis se vniū non permittit. omne au tem corpus multum idest multe magnitudi nis tardius & minus putrefit q̄ corpus pau cum. ve dicit idem. nam si corpus est calidum plus b̄ calorē naturalis resistens causis pu trefactionis. Similiter si est frigidum sua na turalis frigiditas melius resistit calorē accedē tali inducēti putrefactionem in magno corpe q̄ in parvo corpore. & hoc p̄t in man (vt dicit arist) nam diuisū cito putrefit vniuer sur autem nunq̄. Similiter est videre in a quis alijs magnis quanum partes diuisa et totā suum cito putreficit. & ideo in pabūs sic diuisis vennēs generatē p putrefactōes. O rō est. q̄ calor naturalis disagregās ī eis facit subtile diuidi a grossō & tereti ab aqō & aereo ex substantia autē subtili aqā & aerea a grossō repte p calorē seqūstrata idē calor disagregās fa cit generari vennēs & alia aialia & hoc ē qd dicit aristote. quia calor naturalis disagregās cōflare facit disaggregata & cōuenit in naturā aia lis / & hoc per putrefactionem yi calorē extra

## ¶ Liber XIX

nei introducta. vt. d. cōmen. Putida igil sūe  
gustui horribilia et abhoiabilia stomacho et  
nauseam puocantia. Sunt et grauis odoris  
et mali saporis et deformis calozis manus i  
ficientia contingentis. contraria sunt humane  
cōplerionē et subitam inducentia sanis corrū  
ptionem/serpentibus tamen et vennibus pre  
bentia cibū et refectionē. que aut̄ sunt disposita  
ad putrefactionem et associationē ad puni  
dū celerius recipiunt corruptionē/ et sic mēd̄a  
putrida corrūpt̄a sana/ et cū nō sint spūi guia  
pīuant spūalia mēbra. Que igil sunt magis  
vicina magis influūt/vnde nō pōt sanari mē  
brū quod incipit eē putridū/ nisi a putredine  
penitus separetur vnde que putrida sunt nō sūt  
vñlia nisi solū ad hoc ut pāscādatur/ cōciātur  
aut̄ cōburantur. Sunt et alie virtutes quibus  
mediantibus opatur natura/ vt virtus nutrit  
tua seu passiva in vegetabilib⁹ et i aialib⁹  
nō generatiua tā i bipedib⁹ q̄ i q̄drupedib⁹.  
virtus vero ouatina tāz in reptilib⁹ quibus  
dam q̄ in volatilib⁹. sed de generatiua et nu  
tritiua et alijs sibi ministrantibus sufficienter  
superius dicum est li. viij. de generatiōe bois  
in li. xvij. de generatiōe aialiu in generali/ et id  
de eis ē supercedendū. Virtus aut̄ p̄ceand̄  
ona ē in ai.alibus annulisi corporis/ ut in serpē  
nibus araneis sc̄opidib⁹ et similib⁹. et in a  
tābus/ ut p̄z in cācis/ sepijs/ et alijs īfini  
tis. et volatilib⁹/ ut i oib⁹ bipedalib⁹. q̄  
ut dicit arist. li. v.a. bipedia īsquit nō gene  
ranti animalia preter hominem.

### ¶ De ouis.

**P**rimo igitur ī predicti an̄i  
mantibus semen decisū i q̄  
dā corpuscula sua/ mollii  
būda/ et subalbida coagu  
latur et trāfformanit/ ex qui  
bus per operationē diversa  
animātia p̄ceātur. et talia corpuscula oua sūt  
dicta/ eo q̄ sūt vñida id est eo q̄ intrinsecus bu  
more sīnt plena (vt dicit Iſi. li. viij. g.) nā ē bu  
midū q̄ exterius humorē b̄z vñidū q̄ inter  
q̄dā m̄ (vt. d. idē) putat ouū grecā babere or  
ginē. illi. n. dicit o. lfa. u. ablata. Oua autē  
quedā ī mani vēto cōcipiūtur s̄z nō sūt gignā  
tia nisi que fuient masculino cōcubitu cōcepta  
et seminali spū penetratay. d. idē. Non aut̄  
tantā vim dicit eē ut lignū eis p̄fusū nō arde  
at/ nec vestis quidē adura. vt. d. idē. admixta  
quidē calce glutinare ferūtur vñtri fragmēta ve  
d. idē. Oua igitur p̄io gignūtur, deinde calo

re mēni corporis formātur et aiantur (vt. d. Iſi  
do) Sēm aut̄ arist. li. viij. et v. ouāt volucres  
et pīces et serpentē sed multū differunt in  
bonitate et malicia. in quantitate et qualitā  
te in substantia et in forma oua tāi volucrū  
q̄ pīscium et serpentū. ouant aut̄ generaliter  
aues in fine veris et in principio estatis. vt. d  
arist. li. v. p̄ter q̄ auis marina que dī alciō. qm̄  
illa auis ponit oua in p̄ncipio hyemis et cu  
bat. viij. dieb⁹ āteq̄ pulli cōpleat̄ vij dieb⁹ aut̄  
p̄ncipiu hyemis. vij. p̄ sicut. d. simōides ille  
suo vt. d. Iſi. de bac aue li. viij. i littore stagnū  
oceani alcion i hyeme nīdū facit septē dieb⁹  
et ouat et excubat sup oua/ qua excubāt septē  
diebus quiescit mare silentibus ventis/ et con  
tinua septē dieb⁹ trāquillitate mīescit pelag⁹  
natura rey ei⁹ fetibus educēdias/ exhibēre ob  
sequiū (idē. d. pli. et basi. in exame. et ambro.)  
alie m̄ aues ouant bis i ānovel plunes ut hy  
rūdines/ sed pīa oua corrūpuntur ppter hye  
mē. oua vero posteriora cōplentur. Aues ve  
ro domēsticē ut ibidez dicit arist. ouant tota  
estate sicut galline et colubē/ et p̄cipue quando  
bene pascuntur. et locus eāz eī calidus. Idē  
arist. li. vi. a. quedā aues ouant totū anno p̄  
ter q̄ duobus mensib⁹ tropicoz. s. in iulio  
et decembri ut galline. quāz q̄dam ouant bis  
qualibet die/ et q̄ multū ouant cito moriuntur  
columba autem quandoq̄ decies ouat in an  
no/ sed pauci ponit oua. et aliquē que multū  
ouant multotiens ut columbe/ aut multa ut  
gallina. et aues curvoz vnguiz sunt paucō  
rum ouorum. et quedām ouāt ī nidis. et que  
dam in arborib⁹ cōcauis. et quedām in forā  
minib⁹ tene et cauenis. et quedām in arvis  
et in ripib⁹. et quedām in arenis ut strūto q̄  
non fouet oua sua nec cubat super ea/ sed ca  
lole solis cōplentur et animantur in arenis. et  
quedām oua fouētūr in nidis factis ī arbo  
rum ramis. et quedām in petris altissimis/ et  
quedām in arundinetis/ sicut oua auū aqua  
tilium. Dicit etiam arist. lib. o. vi. oua auū  
sunt dura exterius. et quedām sunt duo: u. co  
lorum/ quāz citrina interius et alba exterius/  
oua auū flūzialium diversificātur ab oua  
aliam auū que ī siccō nutrīuntur/ quāz  
citrinum est ī istis magis q̄ duplū ad cīm  
num. oua auū que nutrīuntur prope ripas  
variantur etiam ī colore. nam columbanum  
sunt alba sicut gallinarum et auū palustri  
um sunt glauca. et quedām sunt sicut picta ut  
oua passerum. Item diversificantur oua ī fi  
gura. quoniā quedā sunt acuta et quedā lata  
pius vero erū latum/ postea acutū. oua vero

## ¶ De ouis

longa capitis acuti pducunt mares. baberis vero loco acuminis rotundū pducunt seminas. In calidis autē regionibus ponuntur in simo ad solē / et cōplentur ut in egypto. et in quibus dā locis in plumis calefactis / sicut in quadā ciuitate quidā potator posuit oua sub pului nari / et dicit q̄ continuaret potū quoniam er il lis ouis pulli extraberetur. Aliquādo etiā ponuntur oua in vasis calidis et extrabuntur ab illis pulli. ut dicit idē ibidē. recepto tū seminans in matrīce simul cū semine feminine / ita tū q̄ semina cōmisseantur. in principio apparet albū / deinde fit rubē in modū sanguinis / et post totaliter fit citrinū. deinde paulatim ope rante natura remanet citrinū. in medio et albū in extremo / et cū cōplebitur exhibit et tunc mura tur a mollicie in duncie / q̄ in extre coagulaet et perfectissime induratur. unde oua q̄diu sunt in ventre sunt citrina quadā pellicula albida inuoluta. sed quādo sunt formata et completa induratur. et illa duncies testa nuncupatur et est idē testa in coaguli oui quod ē embrio vel folliculus in corpore pueri sā cōcepti. sed ppter fortitudinē vel intensionē caloris in corpore auis dominātis plus iduratur. et hoc fuit necesse ppter interioris liquiditatis pscrutatiōes. Quantā autē multe aues oua venti faciunt galline et anseres. ut dicit aristoteles. ibidem lī .ii . et hoc accedit et superfluitate humoris seminalis in corpore feminine suphabundantis. et sunt oua venti parua et insipida et humidiora alijs et sine dura testa / et posita sub gallina non alterātur. sed remāter albū albū / et citrinū. citrinū talia oua inueniuntur in gallinis et asenb⁹ pauoi bus et colubib⁹. formatur pullus in ouo et com pletur citius in estate q̄ in hyeme. q̄ oua galline fundatur in xvij diebus in estate / et hyeme in .xvij. et q̄ tonituveniunt in hora cubationis oua coriūpūntur. similiter frequenter nuda manu rāguntur. galline etiā veteres ouāt in principio ventis. et oua galline iuuenis sunt minoris corporis / et yniuersaliter si gallis nō cubauerint super oua sua infirmabūt et coriūpuntur. s. oua / et ouuū galline cōpletur post coitū in xi. die. Et quedā aues in coitu nō seruant serū sed saltat femina sup feminā / et masculus sup marē. ut perdices et colubē / et talis coitus fecit odore fetidū et oua nō pullificari ua. sed sunt sterilia quēadmodū oua venti. ut dicit aristoteles. In ouis autē galline post tres dies cubatiois apparent signa pulli et tunc ascēdit citrinū versus acutū ad illū locū a quo icipit cassura / et apparet quasi gutta sanguinis et al bumine ouis / et est principiū seu materia ipsi /

us cordis. ut dī supra in tractati de avibus / de generatione pulli quere ibi. Itē oua i qui bus sunt duoyitella faciunt gemellos pullos et parua et subtilli tela diuiduntur ad inuicem bec vitella p̄dicit ibidē aristoteles. et aues que comedunt carnes non ouant nisi semel in anno ppter hyūdines que vis ouane aquila. n. ouat tria oua et ejicit ternū a modo / et cubat sup oua per dies. bucusq̄ arist. li. vi. Itē idē li. xvij. aut um genera ouāt oua cōplēta dure teste / nisi accidat occasio per ifimitatē. Item aues multe generatōis faciūt sepe oua venti / qđ nō p̄tin git avibus boni volatus neq̄ curiōrum vnguium. quoniā aues multorum ouorū sunt multe superfluitatis. Superfluitas autē avi um vnoq̄ vnguium transit in plumas et i vngues et in alas / et ideo earum corpus paruum est durum et acutum et macilentum. et propter hoc non sunt tales aues multorum ouorū neq̄ multi coitus. aues enim copulente ppter copulentia et calor et ventris ouant multoties. Similiter aues parui corporis sunt multi coitus et multorum ouorū. sicut patet in quibusdam gallinis que quanto sunt magis parue / tanto erunt plurium ouorum. quia cibis ratiū transit in creationem ouorum. Item oua venti non erūt in avibus boni volatus / quia superfluitas earū est paucā et ideo ouāt pauca. oua venti sunt plura auis conuenientibus generationi pullorum et sunt minoris quantitatis / quoniā nō sunt completa ppter multitudinem suam. et sunt minoris delectatiōis quando comeduntur / quoniā in omni re delectabilis ē quod est digestū et dulcius q̄ indigestū et quedā aues quando olfactant māres / et audiunt voces suas implētur ouis quia sunt multi cidi et multe superfluitatis et calor et ideo non sunt fortiores appetitus et cito spemmatizant et ouant cito quia superfluitas illa transit in ouorum naturā vi calorū. Itē generatio avium ex ouis. erit quando femina sedent super oua et calefecerit ea. et quia pulli in ouo non potest complēti sine nutrimento / ideo natura posuit cibum suū interius i ouo et indigente oua ppter debilitatem suam calefactione. et ideo oua cito complēti in dieb⁹ calidis / quoniā tempus s'calidum inuiat digestionem creationis. Et autē albumen materia et sustentatio pulli / vitellū autē cibus pulli et nutrimentū eius / et propter hoc albū et citrinū dissūcta sūt quadā tela pp nature diuersitatē. et natura albuminis ē q̄i cōtraria natura vitelli vel citrini / et pp h̄ et gelat citrinū tpe frigoris / et postq̄ furent calefactū fit humido.

## 11 Liber XIX

album autem non cogelatur ex frigore/ sed sit magis humidus/ et quoniam assatū fuerit erit durius. et apud generationē pulli inspissatā/ quoniam sustentatio pulli est ex eo quod per umbiculū accipit pullus cibū ex citrino et citrinū in tunc illo est multum/ quoniam erit humidus propter calorem/ et quod cibū dicitur est humidus et de facili convertibili in abatur (buculus animalis. li. vi.) De ouis autem dicit ysa. in dieta. oua autem iquid que generantur ex animalibus sanas et temperantes sunt nutrimenti laudabiles. que vero ex crassis sunt maioris nutrimenti et sapidi ouis. Similiter de coecūtibus cum masculis/ cum calorē maiore habent coecūtia quod non coecūtia. similiter generatae de iuniorib; quod in eis habet plus calorē. Natura autem ouorum generaliter sunt temperate et mediocres et humane cōplicationi plūnū viātātes/ albumines tamen sunt frigidiores ad vitellorum cōpationē quod testatur ea quod aquæ saporositas. et in odore sunt vitellis graviores et enā sunt indigestibiliores/ marie de ventribus volatilibus aut de masculis non coecūtibus vitella sunt tēpatae calori viāna/ et in ad digerendū sunt meliora et facilita confortantia mēbris/ et ab eis tardius dissoluenda. Clariatur autem ouorum nutrimenti secundū diversitatē animalium et quib; generantur/ quod generata de subtili animali et temperato/ ut et p̄dice vel gallina ad nutrēdū sunt laudabilia/ et sunt facile digestibilia et a mēbris faciliter dissoluuntur. unde ad regimē sanitatis meliora sunt quod ad mēbris confortanda. Quae autem generantur de grossis animalibus ad digerendū dura sunt et nutrimenti illi laudabilia/ sicut oua struthiorum/ auferentia/ et passio/ que sunt mali nutrimenti et dura ad digerendū et grauius odoris/ marie de veteribus vel de carēnibus masculis. et quādo digeruntur a mēbris tardius dissoluuntur. et in plus valēt ad mēbris confortandas quod ad regimē sanitatis. Generata autem de aliis iunioribus sunt leuitaria/ de veteribus grauiorā/ de mediocribus temperatora/ quod calorē sunt p̄fectiores et minoris humiditatis. et in plus valēt ad regēdā sanitatē et ad mēbris confortandas. Quia autem quādo sunt retentiora/ tanto sunt meliora. et quādo magis vetera/ tanto sunt minus bona. Clariatur et per artificium quadrupliciter. autem non sunt assata aut elata in cincire cocta aut frita. Assata sunt elata grossiora/ et ad digerendū duriora. quod focus eorum humiditas et subtilē cōsumit et desiccatur. assata sub cineribus calidis peiores sunt quodque super carbones sunt discoopta/ quod cum calorē ignis in cineribus ea circūget/ fumositas eo quod superflua evaportare non potest. super carbones vero posita/ fumositate resudādo emittit et mūda hinc. Elata

autem aqua meliora sunt quod assata que aque humiditas calorē ignis in desiccāda sua humiditate substantiali repugnat. et ideo minus hinc desiccata/ et calorē naturalis refrigerantia. Elata autem cum corticebus sunt peiora quod grossicie et fumositas repugnant cortices exterius et non permittunt superflua eralare. et in generat ventositas inflatiā et grauitatē stomachi et totius vēris. In aqua vero fracta calor aque temperate penetrat et grossicie suā subtiliat et afferit eis grauitatē odoris. unde ceteris sunt laudabiles/ sed tamē sola vitella/ plus sunt desiccata et minus solidativa. idurata vero de desiccata sunt et stomacho dure exercitata/ venas quod tardie penetrantia. ipsa tamen digesta multū confortant. sed si remaneat indigita stomachus grauat/ et intestina. mollia tamē et pax coagulata/ minus sunt desiccata et magis digesta/ et cito venas penetratia pectus bumentaria pax tamē sunt mēbra confortantia. interdū autem et mollia in suis actionib; et passionib; sunt mediocria. Fritta autem oua ceteris sunt peiora quod in stomacho morāna in fumositas et corrupcionē sunt magis mutabilitia. quod quid ibi ab aliis inuenientur corrupmenta/ grauitatē in stomacho generantia. fastidia peiora facies quod alia oua/ marie si sunt fritta in vitellis. Ecce in aqua cui testa interassata et in aqua fracta sunt mediocria (buculus ysa.) Quia etiam non solā sunt yilia ad cibū imo sunt necessaria in multiplici medicina. Sunt enim bumentaria. pectoris et guttaris lenititia. membrorum confortantia resupnua atque etiam perditior restaurantia. virtutis generative iuuentia. combustionis et aerae sanativa. nam ex vitellis ouorum assans fit oleum optimū combusturis. Sunt ouorum vitella antracas et venenosī apostematis curantia. nam vitellū crudū ouum cum sale mixtū sanat antarem ut dicunt constat. Quorum autem albuminia sunt calorē mitigantia. nimoris repressiva fluidē humiditatis restrictiva. calide arterice et pudegre suauitatis. quando autem sunt putrida et corrupta sunt maxime nociva/ humorū corrupta et suo fetore naufragi et vomitus provocantia/ et de facili sunt mortis illanua.

**O** *Ua aspidum sunt pama/ rotunda/ linda/ vel crocea/ limosa/ viscosa/ interius fetida/ ac summe venenosa/ quibusdam heruulis pariter cōglobata/ quo cum venenum summe est mortiferum/ contra quod remedium non inueniuntur (ydi citpli.) contingit autem ut idem dicit. ouum aspidis aliquā ab alio veneno ut a rubra*

## 11 De ouis

strenuitur ab eo soneri et tali fomento verum procreari. qui visu et flatu perimit more basilica sive reguli omne viuum / maliciam vermis taliter percari. primo sentit vermis qui eum foviuit. nam in primo eius orni quando se fouente aspicie patre se generare intererunt et occidit ut dicit idem. et hanc proprieatem videntur tunc gere ipsa. p. c. ubi dicit quod qui comedent oua aspidum morientur / et quod confessus est ex ouis et numerus erupit in regulum. vt. d. glo. et ouis aspidis generatur regulus / et iudeis venenosis nascetur antichristus.

**O**ua aranee sunt multa et modica. luidia parvus maculis aspersa et diversa et ab inuicem separata veneno, sa molles et viscose / que si casu aliquo fuerint perdita aranea, prius quenit ea / et suis additamentis interioribus et rostro reportat ipsa. et unico aut uno multe et innumerabiles aranee generantur ita parvule per viri videntur. et tamē statim quae oua crevent tales terere incipiunt ita subtiliter per nature ingeniositas partiter et virtus possint merito ita quo opusculo admirari. Quere supra de aranea. li. xviii.

**O**ua aquile sicut et accipitris sunt pauca. quia nisi raro remaniunt numerum non excedunt et sepe aquila ejicit tertium de nido. quia difficulter cubat super oua. ut dicit aristoteles. li. xv. In nido autem suo collocat quādam gemmas cum ouis suis quam putant magis valere contra tonitrum et ideo dicunt aquilam ponere lapidem cum ouis ne a tonitruo corrumpantur. dicit plinius.

**H**uic oua magna sunt et dura ad digerendum et difficilius cubatur et tardius plentur per oua gallinarum.

**H**uic oua ouis gallinaceis sunt maiora sed non sunt tanta sapida nec ita bene nutrita sicut oua gallinaceum.

**O**ua autem alaudae sunt modicae et lozariae cubatur sub gleba et ibi deponuntur sepius a reptilibus et mustelis.

**O**ua bubonis sunt parva et macilosa fragilis teste insipida / multa babenna de albumine et minima de vitello. venatur autem de die monedula et comedunt ipsa et de nocte comedunt oua monedula. et ideo continue pugnant inuicem per ouis suis. ut dicit aristoteles. li. viii.

**O**ua corvi ut dicit aristoteles. li. vi. sunt multa et cubantur solum a femina

et masculis inter se defert et cibis et ejicit aliqua propter multitudinem. ouat autem cornuta et pullificata in media estus ferocius contra naturam aliisque animalia. Unde petronius. Lorucus manus frugibus oua defert etc.

**O**ua canorum sunt multa et magna oblonga dore teste non multa gratia saporis et gravis odoris. sunt et duae digestio magis quam oua anseris.

**O**ua cocodrilli sunt maiora oua anseris et fouentur in terra vicissim / nunc a masculo nunc a femina ut dicit plinius. li. viii. Sunt autem oua illa venenosa et sterius quasi saniosa / olfactui et gustui horribilia et ad comedendum mortifera.

**O**ua columbe sunt minora quam gallinae alba rotunda aliquantulum oblonga / sapida / calida / et bene nutrita. Sunt autem oua columbe duo et ex uno generatur masculus / et ex alio femina / et masculus cubat super ea de nocte et femina de die (ut dicit aristoteles. li. vi.) multotiens ouant in anno quia decies et maxime in calidis regionibus. ut in egypto. quere supra li. xii.

**O**ua columbi sunt multa sicut et aliops serpenti valde rotunda subalbida vel humida molles saniosa coniuncta et mortifera et venenosa.

**O**ua draconis sunt maxima maiora longitudine quam cocodrilli vel struthionis. ut dicit plinius. Est autem animal ouas interius sed non exterius sed innata copiantur et formant feruntur in draconum oua sunt paucorum et aliorum reptilium. Et sunt maiora et sanguinolenta et saniosa / virulenta / mortifera et venenosa.

**O**ua berodij sunt parva yana oblonga sicut oua accipitris sive nisi et sunt pauca. quae ois sunt cum unguis est fortis volans et pauciter humidans et superfluitat. et in pauco tempore ouorunt. ut dicit aristoteles. li. viii.

**O**ua formicarum sunt valde paucula albida et rotunda / que ex corpore paulatim recipiunt in locis calidis musci dis incremeta quoque plenarie compleantur. quae si aliquo casu mota fuerit de suo nido vel dispersa a formicis recolliguntur et ad suos nidos referruntur. odorifera sunt et medicinalia. ut dicit plinius. Unde et nisi sibi medens comedens ouis formicarum ut dicit plinius.

**O**ua grauis medicocriter sunt magna pallida dura et insipida grauis odore et igratis saporibus dure digestio.

**O**ua griffis ouis aquila sunt maiora dunoia sapore et odore gravio.

ff

## Liber XIX

qualitate sūr calidiora & sicciora & tenā hume  
ro pauciora qz vltra duo nūq̄ part q: valde  
est difficultus cubationis vt dicit arist.

**O**la gallinaꝝ sunt ceteris tēperati  
ora nutrimento hominis couenie  
tiora vt supra dictū ē. oua nī vēti  
sunt insipida & illaudabilia nutrimento. de b  
quere supra co. li. vii.

**O**la byrūdinū sunt plura. nā vt di  
cit arist. aues aut̄ parui corporis  
multe sunt ouanoris vt. d. arist.  
nulla aut̄ oua camē comedēs ouat bis i āno  
pter byrūdine que ouat bis & aliqui bis pulli  
ficiat. oua aut̄ prima quādo corūpunt pro  
pter hyemē. posteriora vero cōplētur. vt dicit  
aristo. li. vi.

**O**la cancerꝝ p̄imō generātur in  
ter cornicē & ventrē. inter caudāz &  
dorsū. int̄nsecus deinde emittunt  
ur extēnius & sub cauda recoliguntur & ibi tū  
gesant & rotundātur. & crescunt donec cōpleā  
tur. pereunt aut̄ quādo semine masculi no per  
funduntur vt dicit arist.

**O**la locustaꝝ int̄n generantur &  
sunt plura & minutissima que effu  
sa super frondes & gramina in ae  
re corrupto calido & humido in infinitum ali  
quando multiplicantur.

**O**la lacertarū sunt similia ouis  
serpentum sed sunt minora visco  
siora & sunt venenosa. & minus q̄  
serpentum vt dicit pli.

**O**la milui sunt pauca parua eto  
cea & maculis respersa. ouis cete  
ris aut̄ silvestrum magis terre  
stria atq̄ siccā sapore iſipidissima i odore gra  
mioia.

**O**la merguli sunt parua multū ca  
lida/vana tamen & alba par. dif  
ferentia ab ouis anatū stagnorum  
& fluviorum.

**O**la nīsi sunt puula varia calida &  
siccā & quādoq̄ parit nīsus oua  
vēti quando nimis impinguantur  
**O**la cōuticis sunt similia ouis  
corvi & dī q̄ valent epilenticis &  
caducis. vt dicit pli.

**O**la onacocali sunt silia ouis anse  
nis sed minora sunt & insipidiora  
& in odore grauiora & i colore mi  
nus alba & ad digerēdū dunora.

**O**la pauonis sunt grossa & dure te  
ste & tix. diebus cubat super oua  
sua & mēscidūtur & ponit. p̄i. oua

vel parum minus & abscondit oua sua femā  
pp̄ter masculum qui si inuenient ea frangit vt  
dicat arist.

**O**la perdīcis sunt similia ouis co  
lumbi in tēperamento & in cōple  
xione & in magnitudine & furatur  
altera alten oua sua. sed bec fructum nō  
habet/ quia cum vocem pulli audierint pp̄rie  
genitis/matrem que eos fōuerat dereliquit  
& ad eā q̄ eos genuit reuertitur. vt. d. Isido.

**O**la passeris sunt valde parua & mi  
nuta & bis i āno ouat & pullificat  
p̄cipue quādo p̄ia oua corūpū  
vel casu aliquo amittitur. Sunt aut̄ calidissi  
ma renū inflatiua & libidinis excitatiua. sicut  
& eoz cerebella. vt dicit constan.

**O**la quiscula sunt parua & rotunda  
& minora q̄ perdīcis & maiora q̄  
alaude. & quiscula ouis modica  
a sono vōcis sic dicta camosa pennosa mino  
ris volatis q̄ alaude & midificat sub gleba si  
cut alaude. & eius ouis insidiatur muscida. &  
ideo ponit oua in diversis locis & super qdā  
cubat masculus & sup quedā femina. sed post  
educationem pullorum de eis parum sollicitā  
tur parentes eorum.

**O**la niatrix idest cuiusdam serpē  
tis venenosī aquas inficiētis sūt  
sicut oua colubri sed minora & in  
maculis respersioia / & sunt oua virulentioia  
& pemicioia. niatrix autem fōuens oua iuxta  
aquam vel fontes veneno eas inficit & corū  
pit. De quo lucanus. Niatrix violator aque  
te. querit. p̄i. d. Isido.

**O**la struthionis sunt maxima rotū  
da valde alba dure teste insipidi  
sapoia & grauia odoris. quādo  
aut̄ venie hora vt oua pariat ad stellas plia  
des oculos leuat. nō. n. oua ponit nisi in oru  
illius cōstellatioia. vnde visa stella circa mīscē  
iulij arenā fodit vbi ponit oua sua fabulo re  
gēs ea. & cū ea reliquerit statim obliuiscitur vbi  
ea posuit nec ad ea redit vltra. sed calor solis  
in arena illa excoquit & ex eis pullulos p̄o  
creat & p̄ducit. Si in fracta testa pullus edu  
ciens fuent in ipm recognoscit & quei i ouo cō  
cepserat egressu recoligit atq̄ humit. Ouia au  
te struthionis in ecclesijs suspēdūtur ad om̄atuꝝ  
propter eorum magnitudinem & raritatem.